
UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NINH GIANG

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Giang, ngày      tháng 8 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban chỉ huy lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2

trên địa bàn huyện Ninh Giang

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NINH GIANG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Quyết định số 3638/QĐ-BYT, ngày 30/7/2021 của Bộ Y tế về việc

ban hành "Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19";
Căn cứ Công văn số 2762/UBND-VP ngày 31/7/2021 của UBND tỉnh Hải

Dương về việc tiếp tục triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch
bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Căn cứ Quyết định số 2174/QĐ-BCĐ, ngày 08/8/2021 của Ban Chỉ đạo 
phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh về việc ban hành Quy định về công tác 
lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn các 
huyện, thị xã, thành phố.

Theo đề nghị của Trưởng phòng Y tế  huyện.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban chỉ huy lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2trên địa 
bàn huyện (sau đây gọi tắt là Ban chỉ huy), gồm các ông, bà có tên sau:

1. Chỉ huy trưởng: Ông Nguyễn Thành Vạn, Phó Chủ tịch UBND huyện.
2. Phó chỉ huy trưởng:
- Ông Cù Ngọc Nam, Trưởng Công an huyện;
- Ông Đặng Văn Nguyên, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện;
- Ông Phạm Phú Tùng, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
3. Các thành viên:
- Ông Lê Văn Vinh, Trưởng Phòng Y tế huyện;
- Ông Nguyễn Sơn Hà, Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện;
- Ông Nguyễn Tiền Giang, Phó trưởng Công an huyện;
- Ông Lê Ngọc Tuấn, Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện;
- Bà Nguyễn Hoài Thu, Trưởng phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện;
- Bà Đào Thị Phương Thảo, Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ huyện;
- Ông Nguyễn Quang Huy, Bí thư Huyện đoàn Ninh Giang.
4. Cấp xã, gồm:



Chủ tịch UBND xã; Trưởng Công an; Chỉ huy trưởng Quân sự; Trạm 
trưởng Trạm y tế; Công chức văn hóa xã; Bí thư Đoànthanh niên; Chủ tịch Hội 
liên hiệp Phụ nữ; Bí thư, Trưởng thôn/khu dân cư nơi lấy mẫuxét nghiệm.

Điều 2.Nhiệm vụ của Ban Chỉ huy
- Căn cứ tình hình thực tế, diễn biến của dịch bệnh tại địa phương; đề xuất

của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cấp huyện hoặc chỉ đạo của BCĐ
phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh hoặc chỉ đạo của Tổ Công tác đặc biệt
tỉnh cần thiết phải thực hiện lấy mẫu xét nghiệm ở các thôn, xóm, khu dân cư.
BCH cấp huyện chỉ đạo cấp xã lập phương án cho việc lấy mẫu, xác định số
lượng người lấy mẫu, số địa bàn lấy mẫu, số bàn lấy mẫu, nhóm các đối tượng
ưu tiên lấy mẫu…

- Giám đốc Trung tâm Y tế huyện:
+ Chủ động bố trí nhân lực, sinh phẩm, trang thiết bị vật tư y tế đáp ứng

đủ theo số lượng mẫu dự kiến được lấy.
+ Phối hợp với BCĐ cấp xã xác định các nhóm đối tượng nguy cơ lây

nhiễm cao, thôn, khu dân cư có nguy cơ cao để xác định số lượng người lấy
mẫu, số bàn lấy mẫu...

+ Phân công nhiệm vụ cụ thể cho nhân viên y tế tham gia lấy mẫu; phối
hợp với lực lượng cán bộ ngành Giáo dục trong quá trình lấy mẫu; tổ chức thực
hiện và giám sát, kiểm tra đảm bảo hoạt động lấy mẫu theo đúng quy định,
hướng dẫn chuyên môn. Phân công cán bộ đóng gói, bảo quản và vận chuyển
khẩn cấp các mẫu xét nghiệm cho đối tượng có nguy cơ cao về Trung tâm Kiểm
soát bệnh tật tỉnh để làm xét nghiệm khẳng định hoặc vận chuyển làm nhiều lần
trong ngày để đảm bảo việc xét nghiệm và trả kết quả kịp thời.

+ Thống kê, báo cáo kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 trên địa bàn huyện
theo quy định.

- Trưởng phòng Giáo dục & Đào tạo huyện:
+ Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên được trưng dụng tham gia lực 

lượng lấy mẫu chuẩn bịdữ liệu danh sách người dân trong từng thôn, khu dân 
cư, xã, thị trấnnơi cần lấy mẫu.

+ Chủ động phối hợp với BCĐ cấp xã (công chức văn hóa xã, thị
trấn thông báo cụ thể tới từng người dân chuẩn bị các giấy tờ cần thiết, đến các
địa điểm/các bàn lấy mẫu đúng giờ quy định, đảm bảo khoảng cách trong phòng,
chống dịch bệnh COVID-19.

+ Phối hợp với cán bộ của Trung tâm Y tế huyện trong việc lập danh sách
những trường hợp được lấy mẫu xét nghiệm trên hệ thống phần mềm, ghép mã,
tổng hợp danh sách người được lấy mẫu và báo cáo kết quả lấy mẫu xét nghiệm
sau khi kết thúc việc lấy mẫu.

+ Chỉ đạo các cán bộ, giáo viên phối hợp với Trung tâm Y tế nhập danh
sách người dân được lấy mẫu xét nghiệm, thống nhất ghép mã.

- Chủ tịch UBND cấp xã nơi có thôn, khu dân cư phải lấy mẫu:



+ Khẩn trương phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chỉ đạo các 
lựclượng của cấp xã bố trí đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, như: danh sách 
ngườilấy mẫu, địa điểm, bàn ghế, nhà bạt, máy vi tính, hệ thống điện nước, loa 
đài,công tác hậu cần…đáp ứng đủ yêu cầu của Trung tâm Y tế theo các bàn lấy
mẫu.

+ Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo chuẩn bị danh sách
người được lấy mẫu xét nghiệm ở từng thôn, khu dân cư, trong đó có danh sách
các trường hợp ưu tiên lấy mẫu.

+ Chỉ đạo cán bộ xã (công chức văn hóa xã) phối hợp với cán bộ,
giáo viên tham gia lấy mẫu mời gọi người dân ra địa điểm lấy mẫu theo thời
gian quy định để thực hiện lấy mẫu.

+ Quán triệt và hướng dẫn nhân dân trong quá trình đi lấy mẫu phải thực
hiện các qui định về phòng, chống dịch tại nơi lấy mẫu.

+ Chỉ đạo Tổ COVID cộng đồng rà soát những trường hợp còn thiếu,
chưa đi lấy mẫu xét nghiệm hoặc những người phát sinh thêm (người mới đến)
hoặc những người có hộ khẩu thường trú trên địa bàn nhưng đã rời đi nơi khác,
đảm bảo đủ 100% số lượng người dân cần phải lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-
2 tại xóm, thôn, khu dân cư đang thực hiện lấy mẫu xét nghiệm. Những trường
hợp bất khả kháng, không đến lấy mẫu tại địa điểm lấy mẫu theo quy định thì
phối hợp với ngành y tế để tiến hành lấy mẫu tại nhà.

- Trưởng Công an huyện:
Chỉ đạo lực lượng Công an huyện, Công an xã, thị trấn chủ trì phối hợp 

với BanChỉ huy Quân sự huyện, xã và các lực lượng liên quan có trách nhiệm 
đảm bảoan ninh trật tự, hướng dẫn người dân lấy mẫu theo đúng đối tượng, đúng 
thờigian, an toàn phòng, chống dịch, yêu cầu người dân thực hiện nguyên tắc 5K 
tạinơi lấy mẫu.

Điều 3.Chánh văn phòng HĐND & UBND huyện, Trưởng phòng Y tế 
huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 
căn cứ Quyết định thi hành./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- BCĐ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh; 
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;    
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Đình Tranh


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-12T17:06:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Đình Tranh<nguyendinhtranh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-13T08:08:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Ninh Giang<ubnd.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-13T08:08:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Ninh Giang<ubnd.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-13T08:08:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Ninh Giang<ubnd.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




